ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 840/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  da  Educação,  e  da  Segurança  do  Município,  para  que  realize  um  estudo  e
elabore uma Instrução Normativa envolvendo as ações de Segurança das Escolas, para uso
das ferramentas já disponíveis.

JUSTIFICATIVA:

 A Segurança nas Escolas foi  objeto de Audiência Pública,  e neste ato se observou que
sequer  ações  mínimas  estão  sendo  observadas.  Destarte,  disciplinar  a  aplicação  de
procedimentos de caráter geral é uma das medidas que podem ser adotadas como parte do
plano de termos escolas mais seguras

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MARÇO DE 2023

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL